
 
 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO  l’art.1 dello Statuto dell’Università degli Studi di Messina (UniME), emanato 

con D.R. n. 1244 del 14 Maggio 2012, modificato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO  il Regolamento relativo alle attività didattiche e di ricerca dei Visiting Professor 

e Researcher che disciplina, tra l’altro, le procedure per la selezione e la 

permanenza presso le strutture didattiche e scientifiche di UniME di professori, 

ricercatori ed esperti di elevata qualificazione appartenenti a istituzioni 

universitarie, enti di ricerca o di alta formazione non italiani che sono chiamati 

a svolgere la propria attività didattica e/o di ricerca presso UniME, emanato con 

D.R. n. 1155 del 04/05/2020; 

CONSIDERATO che la capacità di attrarre professori, ricercatori ed esperti di elevata 

qualificazione, appartenenti a istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta 

formazione non italiani chiamati a svolgere la propria attività didattica o di 

ricerca presso UniME contribuisce a promuovere lo sviluppo culturale e 

scientifico in ambito internazionale dell’Ateneo; 

VISTA  la legge 11 dicembre 2016, n. 232, relativa al bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 e, in 

particolare, i commi da 314 a 337, i quali prevedono che al fine di incentivare 

l'attività dei dipartimenti delle  università statali che si caratterizzano per 

l'eccellenza nella qualità della ricerca e nella progettualità  scientifica, 

organizzativa e didattica, nonché con riferimento alle finalità di ricerca di 

«Industria 4.0», nel Fondo per il finanziamento ordinario delle università, di cui 

all'articolo 5 della legge 24 dicembre 1993, n. 537, è istituita un'apposita sezione 

denominata «Fondo per il finanziamento dei dipartimenti universitari di 

eccellenza», destinato al finanziamento quinquennale dei dipartimenti di 

eccellenza delle università statali, come  individuati e selezionati ai sensi e per 

gli effetti delle medesime disposizioni; 

VISTA  la nota del 28 dicembre 2022, con cui il MUR ha approvato la lista dei 

Dipartimenti di Eccellenza delle Università statali, di cui alla legge 11 dicembre 

2016, n. 232, per il quinquennio 2023/27, tra i quali risulta essere stato ammesso 

il Dipartimento di Giurisprudenza “Salvatore Pugliatti” dell’Università degli 

Studi di Messina con l’assegnazione di un fondo complessivo di Euro 7.222.970 

per il finanziamento  del Progetto ‘DI SEA GUAL’ (Developing an 

International Strategy in the Euromediterranean Area on the Goods for an 

Updated Anthropic Loop); 

VISTE  le delibere del S.A. rep. 232/2024 - prot. n. 81651 del 26/06/2024 e del C.d.A. 

rep. 308/2024 - prot. n. 82352 del 27/06/2024, con le quali è stata autorizzata la 

pubblicazione del Bando Visiting Professor 2024/2025 Progetto ‘DI SEA 

GUAL’ - Dipartimento di Eccellenza MUR, per il finanziamento di n. 6 

contributi per la mobilità di docenti ovvero di esperti di elevata qualificazione 

scientifica afferenti a Istituzioni universitarie, di ricerca o di alta formazione non 

italiani che, nell’anno accademico 2024/2025, svolgeranno, in qualità di Visiting 

Professor, attività scientifica e didattica per un minimo di 6 CFU e per un periodo 

di permanenza minimo di sessanta giorni, dei quali trenta dovranno essere svolti 



 
in maniera continuativa, in relazione agli insegnamenti di cui al Progetto ‘DI 

SEA GUAL e dell’offerta formativa del Dipartimento di Giurisprudenza di 

UniME; 

VISTO  il D.R. Prot. n. 84022 del 02/07/2024 con cui è stato pubblicato il Bando 

VISITING PROFESSOR 2024/2025 Progetto DI SEA GUAL - Dipartimento 

di Eccellenza MUR; 

VISTO  il D.R. di nomina dei componenti della Commissione per la valutazione delle 

candidature del bando VISITING PROFESSOR 2024/2025 Progetto DI SEA 

GUAL - Dipartimento di Eccellenza MUR (Prot. 102956 n. del 27/08/2024); 

VISTO  il verbale della Commissione VISITING PROFESSOR 2024/2025 Progetto DI 

SEA GUAL - Dipartimento di Eccellenza MUR e i relativi allegati, (Prot. n. 

118876 del 26/09/2024) con il quale la Commissione, valutate le candidature 

pervenute, ha formulato la graduatoria di merito del suddetto Bando;  

VISTA  la disponibilità economica su CA.04.41.10.11 "Visiting Professor", progetto 

DIPARTIMENTO_DI_ECCELLENZA_2023_2027 del Bilancio Unico 

d’Ateneo di Previsione 2024; 

 

 

DECRETA 

 

- di approvare la graduatoria per il conferimento dei titoli di Visiting Professor 2024/2025 

Progetto DI SEA GUAL - Dipartimento di Eccellenza MUR allegata quale parte integrante al 

presente Decreto; 

- di autorizzare l’Unità Operativa Cooperazione Internazionale alla pubblicazione della 

graduatoria sul sito web di Ateneo al link (https://www.unime.it/bandi-e-concorsi) e nella 

sezione amministrazione trasparente (https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online). 

 

 

 

 

 

La Rettrice 

Prof.ssa Giovanna Spatari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Simona Fazio tel.0906768613 e-mail: simona.fazio@unime.it 

 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online
mailto:simona.fazio@unime.it


     

Cognome Nome Istituzione di appartenenza
Periodo di svolgimento 

attività
Tipologia visita Esito

Contributo economico 
(comprensivo oneri 

carico Ente)
Rimborso spese TOTALE 

Guzmán D’Albora José Luis Università di Valparaíso Cile
10/01/2025-28/02/2025; 
16/6/2025-30/06/2025

Gual Chair Assegnatario 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 €

Peñas Moyano María Jesús 
Università di Valladolid 

Spagna
03/03/2025-05/05/2025 Gual Chair Assegnatario 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 €

Ahn Seong Jo 
Jeju Law School                     
Corea del Sud

03/03/2025-05/05/2025 Gual Chair Assegnatario 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 €

Veress Emőd
Università di Miskolc 

Ungheria
02/03/2025-02/04/2025; 
22/04/2025-27/05/2025

Gual Chair Assegnatario 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 €

Smejkalová Terezie 
Università di Masaryk 

Repubblica Ceca

18/11/2024-02/12/2024;  
01/04/2025-30/04/2025;  
26/05/2025-09/06/2025 

Gual Chair Assegnatario 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 €

Violi Federica 
Erasmus University 
Rotterdam Olanda

11/11/2024 - 15/11/2024; 
17/2/2025 - 28/2/2025; 

10/3/2025 - 14/03/2025; 
23/05/2025 - 30/06/2025

Dise Chair Assegnatario 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 €

GRADUATORIA VISITING PROFESSOR PROGETTO DI SEA GUAL - DIPARTIMENTO ECCELLENZA GIURISPRUDENZA 2024-2025


		2024-10-02T11:59:31+0000
	Danila Nostro


		2024-10-03T10:44:29+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-10-03T13:11:43+0200
	GIUSEPPE GIORDANO




